ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Кабинета Министров Республики Татарстан
«Об утверждении Порядка организации и осуществления регионального государственного контроля за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Республики Татарстан»
В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:
1.Утвердить прилагаемый Порядок организации и осуществления регионального государственного контроля за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Республики Татарстан»
2. Министерству по делам молодежи Республики Татарстан совместно с Министерством Финансов Республики Татарстан и ГБУ «Центр экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан» в 30 дневной срок внести в Кабинет Министров Республики Татарстан предложения по ресурсному обеспечению функций по осуществлению регионального государственного контроля за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления расположенных на территории Республики Татарстан».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство по делам молодежи Республики Татарстан.
	Премьер-министр

Республики Татарстан
	      А.В. Песошин

Утвержден
постановлением

Кабинета Министров
Республики Татарстан от ___.___.2020 №___

Порядок
организации и осуществления регионального государственного контроля за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений
об организациях отдыха детей и их оздоровления,
содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Республики Татарстан
1. Настоящий Порядок организации и осуществления регионального государственного контроля за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Республики Татарстан» (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон                        № 124-ФЗ), Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - Федеральный закон № 294-ФЗ) и регламентирует порядок организации и осуществления регионального государственного контроля за соблюдением требований законодательства Российской Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей на территории Республики Татарстан (далее - региональный государственный контроль).
            2. Региональный государственный контроль за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, действующих на территории Республики Татарстан» (далее – Региональный государственный контроль) осуществляется Министерством по делам молодежи Республики Татарстан (далее - Министерство) в пределах полномочий, установленных Федеральным законом № 124-ФЗ, Федеральным законом № 294-ФЗ и настоящим Порядком.
3. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Федеральным законом № 124-ФЗ и Федеральным законом № 294-ФЗ.
4. Министерство при осуществлении регионального государственного контроля взаимодействует с органами прокуратуры Республики Татарстан, органами государственной власти, органами местного самоуправления и их должностными лицами, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.
5. Региональный государственный контроль осуществляется посредством организации и проведения Министерством плановых и внеплановых проверок в форме документарных и (или) выездных проверок достоверности содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Республики Татарстан».
6. Предметом регионального государственного контроля является соблюдение юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее - субъект контроля) в процессе осуществления на территории Республики Татарстан своей деятельности требований законодательства Российской Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей в части контроля достоверности, актуальности и полноты сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Республики Татарстан».
7. Организация и проведение проверок организаций отдыха и оздоровления детей при осуществлении регионального государственного контроля производятся с соблюдением требований Федерального закона № 294-ФЗ.
8. Плановые и внеплановые проверки проводятся на основании приказа Министерства по делам молодежи Республики Татарстан.
9. Плановые проверки проводятся в соответствии с ежегодным планом проведения плановых проверок организаций отдыха и оздоровления детей, разрабатываемым и утверждаемым Министерством в соответствии с Правилами подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010 г. № 489 «Об утверждении правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».
10. Внеплановые проверки проводятся по основаниям, предусмотренным статьей 10 Федерального закона № 294-ФЗ.
11. Содержание, сроки и последовательность выполнения административных процедур при осуществлении регионального государственного контроля устанавливаются административным регламентом, разрабатываемым и утверждаемым в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.11.2010 № 880 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан и о внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан».
12. Региональный государственный контроль осуществляется должностными лицами Министерства.
13. Должностными лицами осуществляются систематическое наблюдение, анализ и прогнозирование на основании сбора и обработки сведений о количестве:
проверок, проведенных Министерством в рамках регионального государственного контроля;
выявленных Министерством нарушений организациями отдыха и оздоровления детей обязательных требований;
организаций отдыха и оздоровления детей, привлеченных к административной ответственности за:
неисполнение обязательных требований;
невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица об устранении нарушений обязательных требований.
14. По результатам систематического наблюдения, анализа и прогнозирования формируется доклад об осуществлении регионального государственного контроля и об эффективности регионального государственного контроля в порядке и в сроки, установленные постановлением Правительства Российской Федерации от 5 апреля 2010 г. № 215 «Об утверждении Правил подготовки докладов об осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля (надзора)» (далее - Постановление № 215).
15. Министерством осуществляется деятельность по организации и проведению мониторинга эффективности регионального государственного контроля в соответствии с методикой проведения мониторинга эффективности государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, утвержденной Постановлением № 215.
16. Должностные лица Министерства имеют права и несут обязанности, установленные Федеральным законом от 26 декабря 2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
17. Решения и действия (бездействие) должностных лиц могут быть обжалованы в административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.